
 

PROVINCIA DI LECCE      
 

LAVORI PUBBLICI E MOBILITA’      
 

SERVIZIO VIABILITA’    

 
C. R. 612    

 
Atto di determinazione                 n 227 del 17/10/2014 

 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO DELLA S.P. 361 (TRONCO COMPRESO TRA LA S.P. 

69 E LA S.P. 198) E SISTEMAZIONE DELLA VIABILITA’ DI SERVIZIO” 
NELL’ABITATO DI COLLEPASSO - LOTTO CIG 0534324°1A. SISTEMAZIONE 
DELLA RECINZIONE IN MURATURA E DELL’INGRESSO RELATIVI 
ALL’IMMOBILE DENOMINATO “MASSERIA GRANDE” IN AGRO DI 
COLLEPASSO”. DETERMINAZIONE A CONTRARRE       

 
Riepilogo Contabile 

 
Esercizio 2014 
 
 

 

 
 
Liquid:    Cap/art.__________/______N.____________€ __________________________Creditore_________ 

 
 

 
Pubblicazione sul sito INTERNET:  S 

 



SERVIZIO VIABILITA’    

IL DIRIGENTE 

 
Vista la deliberazione di G.P. n. 138 del 29/08/2014 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano 
medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto 
stabilito dal D.Lgs. n° 267 del 18/8/2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità; 
 
PREMESSO CHE: 

− la S.P. 361 “Maglie – Collepasso” è interessata dai “Lavori di adeguamento della S.P. 361 
(tronco compreso tra la s.p. 69 e la s.p. 198) e sistemazione della viabilità di servizio” che 
prevedono la realizzazione di una rotatoria in corrispondenza della S.P. 69 per Casarano, in 
località Masseria Grande;  

− con Contratto n° 27194 del 10/05/2012 i lavori sono stati appaltati all’impresa Tecnologie 
Stradali Srlu da Cancello ed Arnone (CE); 

− a seguito del sequestro giudiziario eseguito dalla Procura della Repubblica di Lecce di una 
fascia di terreno prospiciente il muro di recinzione e le colonne di accesso alla proprietà 
privata “Masseria Grande”, i lavori principali sono stati sospesi; 

− in data 29/09/2014, il Comando di Polizia Municipale di Collepasso, in ottemperanza a 
quanto autorizzato e alle disposizioni della Procura della Repubblica di Lecce, ha proceduto 
alla rimozione dei sigilli dell’area sottoposta a sequestro insistente nell’ambito del fondo 
denominato “Masseria Grande”, di proprietà dell’omonima società; 

− a seguito della rimozione dei sigilli, questo Servizio, prima di procedere alla prosecuzione 
dei lavori previsti in progetto, deve provvedere alla rimozione e al ricollocamento delle 
colonne di ingresso alla proprietà, nonché della ricostruzione del preesistente muro di cinta 
lungo circa m 70,00 in corrispondenza dell’immobile denominato “Masseria Grande” sito in 
Collepasso, nel rispetto delle norme del Codice della Strada; 

 
Considerato che: 

− è necessario procedere all’effettuazione dei lavori in premessa avvalendosi di imprese 
qualificate nel settore dell’edilizia, nel rispetto delle norme di settore e del Regolamento dei 
Contratti dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 37 del 
29/06/2011; 

− che ai fini dell’affidamento delle suddette lavorazioni, l’individuazione del contraente deve 
avvenire con la procedura più breve consentita dalla norma, attesa la necessità di riprendere 
con urgenza le lavorazioni del contratto principale; 

− ai fini di detto affidamento i tecnici del Servizio hanno redatto gli elaborati occorrenti; 

− che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 la stipulazione del contratto deve essere 



preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato, inoltre, che la procedura rientra nelle previsioni di spesa relativa a fondi già stanziati 
in bilancio;  

 
VISTO l’art. 11 comma 2 del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Prendere atto, approvandoli, degli atti predisposti dai tecnici del Servizio ai fini 

dell’esecuzione dei lavori e consistenti in relazione, planimetria, schema di lettera contratto con 
elenco prezzi, Piano di Sicurezza e Coordinamento; 
 

2) Prendere atto che, ai fini dell’affidamento, ricorrono i presupposti di urgenza ai fini 
dell’applicazione dell’art. 125 del Codice dei Contratti Pubblici; 
 

3) Stabilire che:  
il fine dell’Ente è di procedere all’affidamento dei “Lavori di sistemazione della recinzione in 
muratura e dell’ingresso relativi all’immobile denominato “Masseria Grande” in agro di 
Collepasso”; 
 l’oggetto del contratto riguarderà l’esecuzione dei lavori sopra indicati e che tutte le 

relative clausole riportate nella lettera contratto sono da ritenersi essenziali; 
 l’importo a base di affidamento è pari ad € 39.500,00 comprensivo di oneri, IVA e spese; 
 la durata dell’incarico in caso di affidamento è stabilita preventivamente in giorni 30 

(trenta) di cantiere, fatti salvi eventuali differenti correlati all’andamento del cantiere 
stesso; 

 la scelta del contraente avverrà in ragione del prezzo offerto; 
 

4) Stabilire altresì che all’individuazione del contraente, si provvederà previa indagine di mercato, 
invitando a presentare offerta ad un numero non inferiore a 15 ditte inserite nell’apposito “Albo 
fornitori della Provincia di Lecce”, secondo le procedure dell’Ente;  
 

5) Fare fronte alla spesa complessiva dei lavori stabiliti in € 39.500,00 comprensivo di oneri, IVA 
e spese come per legge, utilizzando l’imp. n. 3553/2 del 03/12/2009 sul Cap. n. 78766/050 
“Rettifica curva sulla S.P. 361 e realizzazione di un incrocio a rotatoria per Cutrofiano 
finanziata dallo Stato (ex DPCM 22/12/2000)”, del corrente esercizio, gestione residui; 
 

6) Stabilire che il perfezionamento della procedura di aggiudicazione resterà subordinato al 
conseguimento di tutti i consensi e delle autorizzazioni da parte dei soggetti interessati; 



7) Trasmettere copia del presente provvedimento, al Dirigente del Servizio Appalti e Espropri, 
nell’ottica della collaborazione tra uffici, ai fini dell’attivazione, con immediatezza, delle 
procedure di gara, secondo le indicazioni riportate nel presente atto. 

 
 
 
  SERVIZIO VIABILITA’  

IL DIRIGENTE 
  (Ing. Stefano ZAMPINO) 
 
 
Allegati: schema di lettera contratto 

Altri documenti depositati presso il Servizio Viabilità 
 
Estensore: M. Coribello 
 


	C. R. 612   
	Atto di determinazione                 n 227 del 17/10/2014
	Riepilogo Contabile
	Esercizio 2014

